

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 167 del 19/12/2006

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2006, n. 1766

Art. 20 della legge regionale 37/85 - Affidamento all'Arpa dell'incarico di assistenza tecnica per lo sviluppo di attività di controllo e vigilanza sull'inquinamento ambientale in cava a supporto del Settore Attività Estrattive dell'Assessorato all'Ecologia. Approvazione schema di convenzione.

L'Assessore all'Ecologia e Attività Estrattive Prof. Michele LOSAPPIO, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente del Settore Attività Estrattive, riferisce:

Il Settore Attività Estrattive, nell'ambito dei propri compiti istituzionali, deve svolgere funzioni di controllo e vigilanza in materia di sicurezza e salute dei posti di lavoro ai sensi del D.Lvo n. 624/96.

Primari compiti di controllo sono la valutazione dei rischi e dei fattori di nocività presenti negli ambienti di lavoro e nell'ambiente esterno circostante.

L'attività, quindi, si estrinseca nel verificare gli ambienti di lavoro, la sicurezza dei lavoratori, le attrezzature di lavoro, i cicli tecnologici di lavorazione, ecc., per cui sono oggetto di verifica i seguenti fattori di rischio:

- a) rischi igienico-ambientali
- b) rischi organizzativi
- c) rischi infortunistici.

Poiché in Puglia operano circa 700 cave, è del tutto evidente come la struttura regionale non possa minimamente far fronte ai compiti surrichiamati, avendo anche in passato operato con estrema difficoltà. Dovendo, ora, ricondurre a livelli di normalità il controllo e la vigilanza sulla sicurezza e salubrità alle attività estrattive si è valutata l'opportunità di avvalersi della collaborazione di strutture di supporto alla Regione quali, nel caso specifico, l'ARPA per la sua competenza in materia di protezione e inquinamento ambientale.

L'ARPA, istituita con la I.r. n. 6/99, statutariamente deve prestare supporto tecnico alla nel controllo dei fattori fisici, chimici e biologici d'inquinamento ambientale, conseguentemente si è provveduto ad acquisire la disponibilità dell'ARPA.

Tutto ciò premesso, dovendo attivare le necessarie iniziative per il controllo e la vigilanza in cava dei fattori di rischio in questione, si propone che il Settore Attività Estrattive si avvalga della qualificata collaborazione dell'ARPA, previa sottoscrizione di idonea convenzione.

A fronte dello svolgimento delle attività di supporto ed assistenza alle attività convenzionali all'ARPA

sarà corrisposto un compenso di Euro 50.000.00 per spese riferite al periodo di durata della convenzione ed attinenti strettamente ed esclusivamente la realizzazione delle attività oggetto della stessa, ivi compresi i costi di missione di funzionari ARPA ed eventuali attrezzature utili ai controlli in cava.

La convenzione avrà La durata fino al 31/12/2007.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA I.r. n. 28/01 e s.m.i.

Il presente provvedimento comporta una spesa prevista di Euro 50.000.00. La spesa graverà sul Cap. 636040 del bilancio di previsione 2006. All'impegno di spesa provvederà il dirigente del Settore Attività Estrattive con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Il presente provvedimento appartiene alla competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4 comma 4' lettera K) della I.r. 7/97;

L'Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale;

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente del Settore Attività Estrattive;
- A voti unanimi ed espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di approvare le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate;
- di affidare all'ARPA l'incarico di assistenza al Settore Attività Estrattive, secondo quanto puntualmente indicato nell'allegato schema di convenzione, parte integrante e costitutiva del presente provvedimento;
- di approvare l'allegato schema di convenzione parte integrante del presente provvedimento;
- di delegare l'Assessore all'Ecologia alla sottoscrizione della convenzione in parola;
- di notificare il presente provvedimento, per accettazione, all'ARPA;
- di delegare il dirigente del Settore Attività Estrattive all'attuazione ed alla gestione di tutto quanto previsto nella convenzione in parola;
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola